
 平成 28年 6月吉日 

学童保育担当者 様     

                 福岡県学童保育連絡協議会 

              会長 吉岡 美保  

同・指導員部会 

 

出前研修会「学童保育講座」のご案内 

貴職におかれましては、益々ご健勝のことと拝察申し上げます。また、働く親とその子どもた

ちの生活を支援するための学童保育へのご理解とご援助を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、2014年に発令された国の厚生労働省令及び児童福祉法の改定に基づき市町村が地域子ど

も・子育て事業行動計画・放課後児童クラブ(学童保育)設備運営基準を策定し、2015 年度から市

町村が実施主体となり学童保育が運営されています。併せて、国は 2015年 3月 31日「放課後児

童クラブ運営指針」を発令し、この運営指針に基づいた運営をすることを求めています。学童保

育に従事する職員（放課後児童支援員及び子育て支援員）は、学童保育を利用する子ども一人一

人の最善の利益が保障され、安全に安心して生活や遊びができるよう、そのことを通して働きな

がらの子育てを支援する者であり、併せて支援員自身が常に自己研鑽に励むことが求められてい

ます。と同時に、市町村及び事業者は、学童保育の質の向上を目指して職員に研修の機会を与え

ることが義務付けられることとなりました。 

本会に寄せられる相談は、子ども理解、現場での子どもたちとの関わり、保護者とのトラブル、

支援員間のトラブル、任された支援員自身が不安を抱えたまま保育をしているなどが寄せられ、

現場における事故やトラブルの発生が懸念されます。そのためには現任研修を常に行うことが必

要です。 

そこで本会では、ベテラン講師が貴自治体へお伺いする出前研修をお勧めしております。 

お陰様で、出前研修は多くの自治体様より大変ご好評を得ております。本研修の受講により、

困難な保育問題に的確に対応し、自信を持って児童や保護者に接し、学校や地域等と連携する能

力を培うことが期待されます。さらに福岡県学童保育連絡協議会では、長年にわたり、「福岡県学

童保育研究集会」や「全国学童保育指導員学校」、「新人基礎研修」等の研修を通して、県内の現

任職員の研修ニーズに貢献して参りました。また、保護者の立場で長年、学童保育に関わってき

た経験豊富な役員が、保護者の方々に向けた講演も行っております。詳しくは、欄外の本会のホ

ームページをご参照下さい。研修会の内容につきましては、実情に応じて打ち合わせの上、ご提

供致します。次ページの内容を参照され、出前研修会「学童保育講座」の開催をご検討いただき

ますよう、ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

＝申し込み連絡先＝  福岡県学童保育連絡協議会 

TEL ０９３－６６２－６０００ 

FAX ０９３－６６２－６００６ 

             メール gakuhoren@fukuoka-gkd.jp  

           ホームページ: http://fukuoka-gkd.jp           



学童保育講座プログラム例 

 テーマ 学習内容 

1 学童保育支援員の仕事と役割 

・支援員の仕事と役割 

・支援員に求められる仕事の基本 

・毎日の仕事と実務 

・安全管理と衛生管理 

・一日の生活の流れと見通し 

 ２ 子どもの権利条約を生かす学童保育 

・子どもの権利条約とは？ 

・権利条約を生かした指導 

・権利条約を生かした生活づくりの視点 

 

３ 子ども理解と支援の実際 

・子どもを理解する視点 

・子ども理解と支援の実際 

・子ども理解の為の記録の大切さ 

・事例の分析と実践検討 

4 生活づくりの実際 

・学童保育の生活づくりとは？ 

・生活づくりの実際 

・創ろう！子ども達にとって“理想の生活”！ 

・支援員の自治（支援員間コミュニケーションと連携の大切さ） 

 

5 高学年の理解と育成支援 

・高学年の生活と気持ち 

・高学年の成長、発達 

・高学年に保障したい生活内容 

・高学年の理解に必要な視点と働きかけ 

6 学童保育の遊び（理論と実技） 

・“遊び”とは？ 

・現代の遊びを取り巻く環境と遊びの意義 

・実技(集団遊び・手仕事等) 

７ 保護者向け研修 

・学童保育の制度や施策の理解 

・学童保育と保護者会 

・運営指針を学ぶ 

 

★基本 7 テーマを全課程として研修していただければ！と思いますが、予算等の関係で無理

な場合は選択して研修する事も可能です。 他、上記以外の講座希望（安全対策／支援の

必要な子どもたちを含めた生活づくり／あそびの実践／支援員間コミュニケーションな

ど）の場合は相談してください。 

★必ず、7（保護者向け研修／平日の夜）をいれて下さい。（保護者向け研修は無料） 

★日程調整において、開催日を 1週間程度開けていただきますようお願いしています 

平日の午前中を使っての１テーマ×6講座、もしくは日曜日 2テーマを組み合わせて開催

したい等、ご希望がある場合は考慮いたします。保護者会向けは平日夜行います。 



福岡県学童保育連絡協議会 出前研修会 

申込要領 

 

○ 経費：  全 6テーマ＜180,000 円＞｛1テーマ＜30,000 円＞｝ 

＊資料[指導員の仕事：全国学童保育連絡協議会発行]代[５００円]が別途かかります。 

 

○対象： 学童保育にかかわる方（支援員、保護者、行政、運営者等） 

 

○期間： 平成 28 年 9月 5日（月）より平成 29 年 3月 10 日（木）まで 

     （ただし、28 年 12 月 19 日から平成 29 年 1月 9日の期間は実施できません） 

 

○時間： 午前 10 時から （夜は応相談） 

1 テーマは、2時間以内（質疑応答を含む）を目途に実施します。 

 

○会場： 申込者でご準備ください。 

（会場使用料などが必要な場合は申込者で負担をお願いします） 

 

○申込方法： 「福岡県学童保育連絡協議会出前研修会申込書」に必要事項をご記入の上、 

       実施日の２ヶ月前までに下記いずれかでお申し込みください。 

        郵送：〒805-0067 北九州市八幡東区祇園 2-4-22 

             福岡県学童保育連絡協議会 宛て 

FAX： ０９３－６６２－６００６ 

 

○レポート ： 研修終了後、受講者全員に研修を受けての感想等を記入していただいております。 

ご協力ください。 

 

○おことわり： 申込数により、ご希望に添えない場合があります。あらかじめご了承ください。 

お問い合わせ先 

福岡県学童保育連絡協議会  TEL 093－662－6000 

             E-mail  gakuhoren@fukuoka-gkd.jp 


